MENSAGEM Nº 043 /2023

Imbituba, 28 de agosto de 2023.

Excelentíssimo Senhor

Leonir de Souza

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Imbituba e

Senhores Membros do Poder Legislativo

Senhor Presidente,

De acordo com a legislação em vigor, temos a honra de vir à presença de Vossas

Excelências, para encaminhar texto substitutivo ao PLC 566/2023 que Altera dispositivos da Lei nº

1.144, de 29 de abril de 1991, que instituiu o Plano de Carreira dos Servidores Públicos Municipais,

e dá outras providências.

Desta forma, certos de podermos contar com o apoio de V.Exa. e dos Nobres Vereadores,

antecipamos nossos agradecimentos.

Atenciosamente,

Rosenvaldo da Silva Júnior
Prefeito

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

6B
0-

E
93

6-
34

B
0-

57
5B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

6B
0-

E
93

6-
34

B
0-

57
5B

PROJETO DE LEI N.º                                           2023.

Altera dispositivos da Lei nº 1.144, de 29 de abril de 1991,
que instituiu o Plano de Carreira dos Servidores Públicos
Municipais, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IMBITUBA Faço saber que a Câmara Municipal de

Imbituba aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Esta Lei dispõe sobre a transformação de cargos vagos de Assistente

Administrativo em cargos de Auditor de Controle Interno e Agente de Controladoria.

Art. 2º Ficam transformados 12 cargos vagos de Assistente Administrativo em 04 cargos

de Auditor de Controle Interno e 01 cargo de Agente de Controladoria, na forma do Anexo I dessa
Lei.

Art. 3º Consoante alterações impostas pelo art. 2° dessa norma, o Anexo A da Lei

1.144/1991 passa a vigorar com o disposto no Anexo II dessa Lei.

Art. 4° O Anexo B da Lei 1.144/1991 passa a vigorar com o disposto no Anexo III dessa

Lei.

Art. 5º O Anexo C da Lei 1.144/1991 passa a vigorar com o disposto no Anexo IV dessa

Lei.

Art. 6º O poder executivo elaborará planejamento para a execução desta Lei, observando-

se a disponibilidade orçamentária e a Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000.

Art. 7º O provimento das vagas transformadas por esta Lei se dará por meio de concurso

público.

Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Imbituba, 28 de agosto de 2023.

Rosenvaldo da Silva Junior

Prefeito

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

6B
0-

E
93

6-
34

B
0-

57
5B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

6B
0-

E
93

6-
34

B
0-

57
5B

Maria de Lourdes
COMPLEMENTAR 566/

ANEXO I

CARGO QUANTIDADE
CUSTO UNITÁRIO ANUAL (remuneração + 13°

salário + férias+ FGTS + INSS patronal)
CUSTO ANUAL

TOTAL

  CRIAÇÃO

Auditor de Controle
Interno

4
 R$

73.244,24
 R$

292.976,96

Agente de Controladoria 1
 R$

36.622,07
 R$

36.622,07

    Total criado
 R$

329.599,02

  EXTINÇÃO

Assistente administrativo 12
 R$

29.040,48
 R$

348.485,76

    Total extinto
 R$

348.485,76

Conforme demonstrado no cálculo acima, a transformação dos cargos não implicará em
qualquer aumento da despesa.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

6B
0-

E
93

6-
34

B
0-

57
5B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

6B
0-

E
93

6-
34

B
0-

57
5B

ANEXO II
(Altera o Anexo A Lei n. 1.144, de 29 de abril de 1991, para criar novas vagas de Auditor de Controle Interno e instituir o cargo de Agente de

Controladoria)

GRUPOS
OCUPACIONAIS CATEGORIA FUNCIONAL VAGAS NÍVEL HABILITAÇÃO ESCOLARIDADE

GRUPO I
ATIVIDADES

DE NÍVEL
SUPERIOR

(ANS)

Auditor de Controle Interno 5 13
Diploma de Conclusão de Curso Superior de

Administração, Contabilidade ou Direito

GRUPO II
ATIVIDADES

TÉCNICAS
DE NÍVEL

MÉDIO
(ATM)

Agente de Controladoria 1 8
Ensino Médio completo em instituição
devidamente reconhecida pelo MEC.

GRUPO III
SERVIÇOS

AUXILIARES
(SAU)

Assistente Administrativo 54 6 Ensino Fundamental Completo

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

6B
0-

E
93

6-
34

B
0-

57
5B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

6B
0-

E
93

6-
34

B
0-

57
5B

ANEXO III
(Altera o Anexo B Lei n. 1.144, de 29 de abril de 1991, para instituir as atribuições do novo cargo de Agente de Controladoria)

Cargo Descrição das atribuições

GRUPO II
ATIVIDADES TÉCNICAS DE NÍVEL MÉDIO (ATM)

Agente de
Controladoria

Atender ao público presencialmente, por meio eletrônico ou telefônico, prestando as
informações necessárias e possíveis de serem transmitidas; auxiliar no planejamento,
organização e execução das atividades da controladoria; auxiliar na emissão de
pareceres acerca da regularidade da admissão de pessoal e demais processos que
dependam de manifestação da controladoria; auxiliar na movimentação de processos
administrativos de competência da Controladoria-Geral; auxiliar os servidores
vinculados à Controladoria-Geral, no que for necessário, segundo as boas práticas do
controle interno; participar de cursos e eventos de capacitação, quando necessário;
Desenvolver outras atividades compatíveis com a sua destinação institucional, por
determinação da Controladoria-Geral; Participar de grupos de trabalhos ou
comissões, quando solicitado pelo Controlador-Geral.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

6B
0-

E
93

6-
34

B
0-

57
5B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

6B
0-

E
93

6-
34

B
0-

57
5B

ANEXO IV
(Altera o Anexo B Lei n. 1.144, de 29 de abril de 1991, para instituir a tabela de referência salarial do novo cargo de Agente de Controladoria)

LVII - A – Agente de Controladoria

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

6B
0-

E
93

6-
34

B
0-

57
5B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

6B
0-

E
93

6-
34

B
0-

57
5B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 46B0-E936-34B0-575B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROSENVALDO DA SILVA JUNIOR (CPF 932.XXX.XXX-15) em 28/08/2023 16:53:18 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://imbituba.1doc.com.br/verificacao/46B0-E936-34B0-575B